ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 5490/2025

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal de Itajaí,  solicitando a
ampliação da sala dos professores do Centro de Educação Infantil – CEI Cecília Santiago
Dias, localizado na Rua Clarindo Sebastião da Cunha, nº 1330, bairro Espinheiros.

JUSTIFICATIVA:

A  ampliação  da  sala  dos  professores  do  Centro  de  Educação Infantil  –  CEI  Cecília  Santiago  Dias  faz-se  necessária
devido às condições inadequadas do espaço atual. A sala é pequena, possui pé-direito baixo, não conta com ventilação
natural adequada e não dispõe de sistema de climatização (ar-condicionado).

Tais condições comprometem o conforto térmico e a qualidade do ambiente de trabalho, especialmente em períodos
de altas temperaturas, afetando diretamente o bem-estar e a produtividade dos profissionais da educação.

Considerando que este é um espaço destinado ao planejamento pedagógico, descanso e alimentação dos professores,
é fundamental que ofereça condições mínimas de salubridade e conforto.

A ampliação e a adequação da sala permitirão criar um ambiente mais saudável,  acolhedor e funcional,  refletindo
diretamente na qualidade do atendimento prestado às crianças.

SALA DAS SESSÕES, EM 10 DE SETEMBRO DE 2025

CARLOS ALEXANDRE RAIMUNDO (XANDE CELULAR)
VEREADOR - União Brasil

​